проект
[image: ГЕРБ ДЕБЕССКОГО РАЙОНА копия]
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

Об информации заместителя главы Администрации муниципального образования Д.С. Бойкова о реализации подпрограммы «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры»

Принято Советом депутатов                                                   «___» _______ 2019 года

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по строительству и ЖКХ – начальника отдела по строительству и ЖКХ Д.С. Бойкова о реализации подпрограммы «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы муниципального образования «Дебесский район» «Муниципальное хозяйство на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Дебесский район» от 21 января 2015 года № 9, Совет депутатов муниципального образования «Дебесский район» решил:

1. Информацию заместителя главы Администрации муниципального образования «Дебесский район» Д.С. Бойкова о реализации подпрограммы «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы муниципального образования «Дебесский район» «Муниципальное хозяйство 2015-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Дебесский район» от 21 января 2015 года № 9, принять к сведению.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования		О.Р. Степанова

с. Дебесы
«___» __________ 2019 года
№ ____

Подготовил:

Исполняющий обязанности
начальника отдела по строительству и ЖКХ	Н.В. Иванова
	«____»_________2018 год
Согласовано:

Глава муниципального образования                                                          А.С. Иванов
                                                                                                                      «___»____________2018 год

Первый заместитель Главы района,
Заместитель  главы Администрации
по социальной политике                                                                             Л.Ю. Иванов
                                                                                                                      «____»____________ 2018 год

Начальник отдела документационного
обеспечения, организации работы Совета депутатов и
взаимодействия с сельскими поселениями                                         И.Ю. Роготнева
	                                                                                                            «___»____________2018 год

Начальник отдела кадровой и правовой
работы                                                                                                   О.В. Сунцова
                                                                                                               «___»__________2018 год

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Дебесский район»
[bookmark: _GoBack]от «___»______ 2019 года №___

О реализации подпрограммы
«Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры»
муниципальной программы муниципального образования «Дебесский район»
«Муниципальное хозяйство 2015-2021 годы»

Целью муниципальной подпрограммы «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы муниципального образования «Дебесский район» «Муниципальное хозяйство на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Дебесский район» от 21 января 2015 года № 9, является модернизация системы коммунальной инфраструктуры, строительство газопроводов и перевод на природный газ квартир и частных домовладений, организация и выполнение работ по ремонту и обслуживанию инженерных систем, выявление бесхозяйных инженерных коммуникаций, регистрация прав собственности, передача в аренду или концессию эксплуатирующим организациям, качественная подготовка объектов к отопительному периоду, формирование заявок на строительство и реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджета Удмуртской Республики для включения в перечень объектов капитального строительства, выполнение функций заказчика по проектированию и строительству объектов коммунальной инфраструктуры, актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, капитальный ремонт сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
Деятельность отдела по строительству и ЖКХ в 2017 и 2018 году была направлена на реализацию основных мероприятий:
- реализация мероприятий Региональной программы по модернизации системы коммунальной инфраструктуры;
- реализация мероприятий в рамках газификации Удмуртской Республики;
- проведение аварийно-восстановительных работ на бесхозяйных инженерных коммуникациях в границах района;
- выявление бесхозяйных инженерных коммуникаций в границах муниципального района, регистрация прав собственности на них и организация управления такими сетями;
- организация подготовки жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду;
- строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры;
- актуализация схем водоснабжения и водоотведения;
- актуализация схемы теплоснабжения;
- капитальный ремонт сетей теплоснабжения;
- капитальный ремонт сетей водоснабжения и водоотведения.
Финансирование подпрограммы за отчетный период составило 7 945,8 тыс. руб., в том числе:
- республиканский бюджет – 6 407,1 тыс. руб.;
- бюджет муниципального образования –1 538,7 тыс. рублей.
1. Реализованы Мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства, направленные на повышение надежности, устойчивости и экономичности жилищно-коммунального хозяйства в Удмуртской Республике, а именно:
В 2017 году за счет средств бюджета Удмуртской Республики и средств бюджета муниципального образования «Дебесский район» проведен капитальный ремонт сетей водоснабжения в с. Дебесы протяженностью 572,0 метра, капитальный ремонт 2 артезианских скважин в с. Дебесы, приобретены и монтированы 2 блочные инжекционные горелки в котельную на ул. Труда в с. Дебесы, приобретен и монтирован котел в котельную на ул. Кирова в с. Тыловай.
В 2018 году проведен капитальный ремонт сетей водоснабжения по ул. Транзитная с. Дебесы протяженностью 60,0 метров. Приобретены материалы для капитального ремонта сетей теплоснабжения в с. Дебесы протяженностью 1150,0 метров и сетей водоснабжения в с. Дебесы протяженностью 1022,0 метра, приобретены дымовая труба для капитального ремонта котельной по ул. Школьная, 1 в д. Уйвай, 2 сетевых насоса и три частотных преобразователя для капитального ремонта котельной по ул. Труда, 27 в с. Дебесы.
2. В соответствии с Адресной инвестиционной программой Удмуртской Республики на 2017 год и 2018 год» по отрасли «Коммунальная инфраструктура. Обеспечение земельных участков для жилищного строительства, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой, (субсидии)» выполнены работы по благоустройству скважины и водонапорной башни, пусконаладочные работы объекта «Инженерное обеспечение (водоснабжение) микрорайона «Восточный» в с. Дебесы». По отрасли «Коммунальная инфраструктура. Подпрограмма «Обеспечение населения Удмуртской Республики питьевой водой» (субсидии)» построена дорога к строительной площадке объекта «Реконструкция очистных сооружений канализации с увеличением мощности в с. Дебесы». По отрасли «Коммунальная инфраструктура. Развитие водоснабжения в сельской местности (в том числе на обеспечение земельных участков для жилищного строительства, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой). Государственная программа Удмуртской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (субсидии)» осуществляется строительство системы водоснабжения в д. Удмуртский Лем Дебесского района Удмуртской Республики. На данный момент выполнены работы по прокладке водопровода протяженностью 4,0 километра, залит фундамент под водонапорную башню.
Программа эффективна, денежных средств, выделенных из бюджета МО «Дебесский район» использовано 70%, мероприятий, запланированных в течение года по подпрограмме «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры» проведено 80%.
Целевые показатели (индикаторы) по подпрограмме считаю, что в основном достигнуты.

Отчет о достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы муниципального образования «Дебесский район» «Муниципальное хозяйство 2015-2021 годы» Подпрограммы «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры» на 01.01.2018, 01.11.2018 год

	Коды аналитической классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевого показателя (индикатора)
	Отклонение факта на конец отчетного периода от плана на отчетный год
	% исполнения плана на отчетный год
	Темп роста (снижения) к уровню прошлого года, %
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора)

	МП
	Пп

	Факт за год, предшествующий отчетному году
	План на отчетный год
2017/2018
	Факт на конец отчетного периода, нарастающим итогом
2017/2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	07
	3

	Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры

	07
	3
	1
	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-,  тепло-, газо- и электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района
	процентов
	не заполняется
	80/80
	80/80
	0

	 -
	 -

	07
	3
	2
	Износ инженерных теплосетей (магистральные сети)
	процентов

	60/65
	40/65
	0

	 -
	 -

	07
	3
	3
	Количество аварийных ситуаций на системах теплоснабжения
	единиц

	0/0
	0/0
	0

	 -
	 -

	07
	3
	4
	Износ сетей холодного водоснабжения
	процентов

	90/80
	90/80
	0

	 -
	 -

	07
	3
	5
	Количество аварийных ситуаций на системах холодного водоснабжения
	единиц

	10/8
	8/5
	-2/-3

	 -
	в связи с проведенными мероприятиями по капитальному ремонту систем холодного водоснабжения

	07
	3
	6
	Соответствие состава и свойств холодной воды установленным санитарным нормам и правилам (отношение удовлетворительных проб (показателей) к общему количеству взятых проб (показателей) за отчётный период)
	процентов

	100/100
	100/100
	0

	 -
	 -

	07
	3
	7
	Износ сетей горячего водоснабжения
	процентов

	0/0
	0/0
	0

	 -
	 -

	07
	3
	8
	Количество аварийных ситуаций на системах горячего водоснабжения
	единиц

	0/0
	0/0
	0

	 -
	 -

	07
	3
	9
	Доля горячей воды, расчёты за которую производятся с использованием приборов учёта
	процентов

	51,79/56,97
	51,79/56,97
	0

	 -
	 -

	07
	3
	10
	Количество аварийных ситуаций на канализационных сетях
	единиц

	0/0
	0/0
	0

	 -
	 -

	07
	3
	11
	Износ сетей водоотведения (канализации)
	процентов

	0/0
	0/0
	0

	 -
	 -

	07
	3
	12
	Износ газовых сетей
	процентов

	20/15
	20/15
	0

	 -
	 -

	07
	3
	13
	Количество домовладений, не имеющих технической возможности подключения к сетям природного газа
	единиц

	0/0
	0/0
	0

	 -
	 -

image1.png